**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Osee Prophetam Commemtariorvm Liber VI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](#)

IN OSEE PROPHE: CAP. XIII. Fo. LV

SURVPERTI ABBATIS
TVITIENSIS IN OSEE PROPHETAM
COMMENTARIORVM LIBER VI.

Sexta nunc repetitione peccata gentis eiusdem dominus depromes ad auditorem sese conuertit & dicit. *L*uxuria pascua sua adimplete sunt, & eleua uerunt cor suum, & oblieti sunt mei. *D*ictum hoc, dei quidem benefaciens commendat bonitatem, sed nihilominus coru quibus benefactum est uehementer condemnat ingratitudinem. Simile nanc illi est quod de eisdem Psalmista dicit. Et manducauerunt & saturati sunt nimis, & desiderium eorum attulit eis, non sunt fraudati a desiderijs suis. Et subinde, In omnibus his peccauerunt adhuc, & non coueruntur inimici mei retrosum. ¶ Nunc ipsis proprietatem dictorum consideremus, luxta pascua sua (inquit) adimplete sunt & saturati sunt. Quendam non bonum siue laudabilem adimpletione & saturitatis modum insinuat, ita determinando, adimplete sunt & saturati sunt iuxta pascua sua. Quenam uel qualia fuerunt pascua sua? Nimur ea quae desiderauerunt, propter quae murmurauerunt & deo male locuti sunt: Exempli gratia, quando dixerunt. Quis dabit nobis carnes ad uescindendum? Recordarum piscium quos comedebamus in Aegypto gratia. In mentem nobis ueniunt cucumeres & pepones portiq; & cœpe & allia. Anima nostra arida est, nihil aliud respicit oculi nostri, nisi Man. Quia taliter & talia desiderauerunt, & desiderantes usque ad nauseam impleti sunt, recte pascua sua haec dicta sunt: neque enim deum propter ipsum, sed propter ista secuti sunt. ¶ Ceterum qui deum sequuntur propter ipsum, non haec talia dicuntur pascua ipsis, sed sermo dei cibus uel pascua ipsorum est, iuxta illud Deuteronomij: Quia non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo quod procedit de ore de. Cum ergo dicit, iuxta pascua sua adimplete sunt & saturati sunt, uehementer illos res prehendit. Idem enim est ac si dicat. Manducando & bibendo tota receperunt mercedem suam, pro eo quod exierunt de terra Aegypti & ad tempus suscepereunt legem dei. ¶ Omnino delictum est propter talia pascua deum sequi. Iccirco tales uituperans in euangelio dicit. Amen amen dico uobis, quaritis me, non quia uidelis signa, sed quia manducatis ex panibus, & saturati estis. Operamini, non cibum qui perit, sed qui permanet in uitâ aeternâ. Similiter & omnes se se existimant uituperari, quicunque altari Christo præstò sunt, non propter dilectionem sacrae mentorum quae concelebrant, sed propter hoc solù, ut de altaris sumptibus uiuant. Igitur quod autem iuxta pascua sua adimplete sunt & saturati sunt, illi simile est (ut iam diximus) quod Paulista dicit. Et desiderium eorum attulit eis dominus. Nimur talis plenitudo uentris mentis elevatione, talis saturitas obliuionem dei generat. Notum & manifestum est, quia taliter illis accidit. Vnde & continuo dicit. Et eleuauerunt cor suum, & oblieti sunt mei. Nam quia terrâ optimâ in possessionem acceperunt, cuius fructibus adimplete, & diuites facti sunt, elati in superbiam regem sibi petierunt, nolentes audire uocem domini & Samuels, sed dicentes. Nequaquam. Rex emerit super nos, & erimus nos quoque sicut oes gentes, & iudicabit nos rex noster. Eadem mentis elevatione repulerunt dormum Dauid, & fecerunt sibi regem Hieroboam, qui pro deo uitulos illis fecit: quae nimur res magna fuit obliuio dei. Iccirco nunc dicit, & oblieti sunt mei. Subaudiendum uero est, sed non licuit aut licebit eis penitus obliuisci. Sequitur enim. *L*et ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum. Occurrent eis quasi vultus raporis catulus, & dirumpam inter rotae eorum, & consumam eos ibi quasi leo, bestia agri scindet eos. *L*Sensus iste est. Tradam illos regnis quatuor, quae intelliguntur per leænam & pardum & ursam & bestiam agri, quam sine nomine posuit, ut ab illis oppressi atque consili, magnitudine miseria cogantur reminisci mei, cuius sunt obliiti. Per istas namque quatuor bestias regna quatuor, scilicet Babylonium, Persicum, Macedonicum, atque Romanum, illa maxime Danielis uisio dat intelligi, qua dicit. Videbam in uisione mea nocte, & ecce quatuor venti celi pugnabant in mari magno, & quatuor bestiarum grades ascendebant de mari diversæ inter se. Prima quasi leæna, & alas habebat quasi aquilæ. Alia similis ursi. Alia

psal. 77.

Iudei seqb^{as}
tur des prop
ter pascua su
a non ppter
ipsum.
Num. II.

Deut. 8.

Ioan. 6.

psalm. 77.

i. Reg. 8.

3. Reg. 12.

Quatuor reg.
na precipua.

Danie. 7

K quasi

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. VI.

quasi pardus. Quarta terribilis atq; mirabilis, & fortis nimis. Sicut ille, ita & hic bestia quae tam sine noīe posuit, discendo, bestia agri scindet eos. Igitur ero (inquit) eis quasi leæna, & si cut pardus, id est, tradā eos Babylonis atq; Macedonibus in uia Assyriorū, id est, pro eo q; superbe incendendo cōtra m̄ direxerunt, Assyriū nanc̄ dirigentes interpretantur. Occurrā eis quasi ursa raptis catulis. Aiunt, quidē bestiæ scripsere naturis, inter oē feras nihil esse sæuius ursa, cū perdidit catulos uel indigeret cibis. Cū ergo per ursum apud Danièle re gnū Persarū atq; Mœdorū significetur, non incongrue per huiusmodi ursæ ferocitatē illi us Aman Agagitæ crudelitas pessima intelligitur, qui indignās, q; Mardocheus nō lead oraret, nec sibi genu fleceret, pro nibilo duxit in uuū Mardocheū mittere manus suas, au dierat em̄ q; eslet gentis ludææ, magis q; voluit omnē ludæorū, qui erant in regno Assueri, perdere nationē. Et quia mala hæc sub regnis iā dictis propter peccata sua erant passuri: Et dirumpā(ait) interiora iecoris eorū. In iecore nanc̄, iuxta physicos, uoluptatis & concupi scientiae consistit uis. Itaq; per interiora iecoris, omnē concupiscentiā, quæ peccatum parit bre uiter innuit, quæ uidelicet interiora quasi per eiusmodi feras dirupta sunt, quia peccata illorū regnis illis opprimentibus punita sunt. Et quia peccata ipsa in tribulatione cōsistentibus tandem parcere habebat, subiungit atq; ait. Et consumam eosibi quasi leo. Tradunt nanque physici, leonē prostrato parcere homini. Ergo ibi, id est, sub regnis illis, nō utcunq; sine abi q; ulla discretione, sed quasi leo consumam eos, ait, quia uidelicet ira mea terribilis quidē su per eos erit, sed prostratis & peccata sua in tribulatione cōsistentibus parcam illis. Quid tandem fieri: Bestia agri scindet eos, bestia quarta terribilis (ut ait Daniel) atq; mirabilis, & fortis nimis, dentes ferreos habens magnos, comedens atq; cōminuens, & reliqua pedibus suis conculcans, & omnino dissimilis ceteris bestiis. Quomodo scindet eos? Nimirū excusando miserabili excidio, & in omnes gentes ducento captiuos. Nunc ad ipsum populi taliter scindendū conuertitur, & dict. L Perditio tua Israbel, tantummodo in meau xilium tuum. Ac si dicat. Tu ipse perditionis tua causa es, tu tibi perditionē thesaurisisti recedendo à me: qui solus tibi poterā & consueuerā auxiliari, & nusquā tibi auxiliū est, nisi apud me, si penitentiā egeris. Et quod uere tantummodo in ipso auxiliū sit, increpando confirmat sequentibus uerbis. L ubi est rex tuus? Maxime nunc saluet te in omnibus uerbis tuis, & iudices tui, de quibus dixisti, da mihi regem & principem. Baboni bi regē in furore meo, & auferam in indignatione mea. JV elementer uanam populū percudit & stimatōnē, qui regem sibi petuit, cū regem deū haberet, & ab hoc percundat, ut ad considerandū excitet & scire faciat, quia tantummodo in deo auxiliū est. Similis huic Deut. 32 percunctioni illa est. Vbi sunt dñi eorū in quibus habebant fiduciā, de quorū uictimis comedebant adipes, & bibeant uitū libaminū. Nam quemadmodū illis deficiente responsione, cōpetenter subiungit. Vide quod ego sim solus, & non sit alius deus præter me. Ita & hic, cū dicit, ubi est rex tuus & iudices tui, de quibus dixisti, da mihi regē & principē, sub iunxit atq; ait. Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea. Factū namq; hoc fuerat in primo rege Saul, quem petenti populo dederat. Deniq; in furore suoregē illum dedit, sicut ipsa eius uerba indicant, cū dicit. Hoc erit ius regis, qui imperaturus est uobis. Filios uestros tollet et ponet in curribus suis, facietq; sibi equites et p̄cursorēs quadrigā rū suarū, et cetera quæ hoc modo concludit. Greges quoq; uestros addecimabit, uosq; et tisservi, et clamabitis in die illa à facie regis uestri, quem elegistis uobis, et non exaudiet uos dominus in die illa, quia perdistis uobis regem. Ita in furore suo datū, abstulit in indignatione sua, dicens ad Samuel. Poenitet me quōd constituerim Saul regem. Et subinde dicit scriptura. Spiritus autē domini recessit à Saul et exagitabat eū spiritus nequā à domino. Iti dem de Hieroboam ceterisq; regibus decem tribū sentiendū, quia uolentibus illis et scindentibus se à domo David, in furore suo dedit illos, et in indignatione sua abstulit. Alios in uita sua, alios percutiens in posteritate sua. Porro Dauid neq; populus prior petuit, neq; dominus in furore suo dedit, sed dominus prior in misericordia elegit, in gratia dedit, in summa dignatione firmauit et custodivit. Itaq; cū dicit, de quibus dixisti, da mihi regem et principem, subaudiendū est, et ego respondi tibi in occulto iudicio, dicens: Dabo tibi regē in furore meo, et auferam in indignatione mea. Sequitur. L Colligata est iniquitas. Eſſraim abscondi

Hester. 3.

Interiora
iecoris.

Daniel. 7.

Deut. 32

J. Reg. 8

Ibi. 15

IN OSEE PROPHE. CAP. XIII. fo. LVI.

absconditum peccatum eius, dolores parturientis vident ei. Ipse filius non sapiens. Nunc enim non stabit in contritione filiorum. Nam s^epe dictū est. Esraim, id est, reges decem tribū, ita pariter uiam Hierobeam secutos fuisse, qui peccare fecit Israhel, ut nullus eorū, scriptura testante, à peccatis eius recederet. Ergo quasi quereres, quenā furoris & indignationis causa fuerit, colligata est (ait) iniq^uitas Esraim, id est, soluta nō est neq^{ue} solui poterat iniq^uitas regum illorū, eo quod incorrigibiles & impenitentes fuerint, semperq^{ue} iniq^uitate quisq^{ue} illorū defenderit. Nam hoc est quod sequitur. Absconditū peccatum eius. Absconditum nanc^u peccatum dicit, ubi nulla uoce confessionis aperitur, imo & su perbae defensionis scuto contegitur. Ibi iniq^uitas ita colligata est, ut solui aut dimitti non possit. Econtra sanctus dicit. Delictum meū cognitū tibi feci, dixi cōfitebor aduersum me iniustiam mē domino, & tu remisiisti impietate peccati mei. Ille filius est sapiens; de isto aūt dicitur, ipse filius non sapiens. Quomodo em̄ sapiēs filius qui à patre recessit à quo fuerat adoptatus, dicente ad Pharaonē, filius meus primogenitus Israhel? Et quidem nūc corām hominibus peccatum suū abscondit, & coām deo cū abscondere nō possit impenitentes, ti corde defendit; sed dolores (inquit) parturientis uenient ei. Sicut em̄ mulier conceptū suū ad tempus quidē dissimilare potest, sed tandem partuendo doloribus attestantibus occulta prodit; sic quisquis eiusmodi est, peccatum suū uincung^u dissimilare ad tempus & abscondere potest, sed in tempore suo cuncta cordis eius occulta cū dolore manifestabuntur, iuxta illud. Nihil opertū quod non reueletur, nec occultū quod non sciatur. Tunc utiq^{ue} parebit sibi, quia ipse filius non sapiens. Et unde hoc probatur quod sit filius non sapiens? Ait. Nunc em̄ non stabit in contritione filiorū. Et est sensus. Qui em̄ uere filii sunt, ipsorū est cōtrito, & ipsi in tribulatione stant, id est, penitentia agunt habentes cor contritū & humilia tum. Deniq^{ue} ita conteri siue confringi, hoc uere stare est, sicut de quodā eiusmodi filiorum scriptum est. Et dixit ut disperderet eos, si non Moses electus eius stetisset in confractione in conspectu eius. Nā confractio, nimia & uehementē dicit humilitatē, in qua sic stetit, ut dēū teneret homo fortis dicente, dimitte me. In huiusmodi contritione qui stant & filii sapientes sunt: ita em̄ se conterendo per penitentiam sapientes filii sunt. Is aūt qui (ut iam dicitū est) corde impenitenti suā iniq^uitatē colligauit, filius quidē dici potest, dū iactat se & dicit, unū patrē habemus dēū, sed nō sapiens filius dicitur aut est. Restat igitur, ut quē admodū illi furore debitu adiudicauit atq^{ue} indignationē, sic econtra filij istis, quorū est cōtrito, id est, cor contritū & humiliatū, dignā & gratiosam repromittat cōsolationē. Audiat̄ mus illa uere magna & sonora declamatione depromptā. *L^eBe manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. Ero mors tua o mors, mors tuus ero o inferne.* *L* Christus dei filius, uictor mortis & author uitæ. Hoc in persona sua magna uoce, magna ueritatis eloquitur authoritate. Liberabo eos (inquit) de manu mortis, redimā eos de morte. Quos eos, nisi filias, quorū (ut iam diximus) contritio est, quorū cor contritū in penitentia studio est. Harū in cathologo primus est Abel, cuius ipsum nomen penitentia significat lamentū, transfertur em̄ in luctū. Ab illo usq^{ue} ad ultimū electū cuncti penitentiam a gentes, & peccatores se esse confitentes. (Omnes em̄ in Adam peccauerunt) consolationē istam accipiunt, de manu mortis liberati, de morte redempti. Nec uero ab re ita semel & iterū de promittat miserationis dignatio, de manu mortis liberabo eos, de morte redimā eos: sed pro duplice morte, qua omnes mortui sumus in Adā, alia corporis, alia uero animae. Ita quæ de manu mortis scilicet eius, qua mortuus est Adam, in qua dī p̄ceptū transgressus est, quæ mors est animæ, liberabo eos; de morte quā indixit deus his uerbis, quia puluis es & in puluerē reuertaris, quæ mors est corporis, redimam eos. Quomodo liberabo? Quali redimam precio? Ait. Ero mors tua o mors, mors tuus ero inferne. Non auro neq^{ue} argento, sed morte mea morte ipsorū interficiendo. Moriar, ut ipsi uiuant, & ad infernum descendā. Nā hoc est quod dicit ad ipsam mortē, ad ipsum infernū apostropham faciens, mortis & inferni potens debellator: uitæ & mortis dominator. Ero mors tua o mors, mors tuus ero inferne. Qualiter deberet uel posset mors mortis esse, breuiter innuit dicendo, mors tuus ero inferne. Et est sensus. Tu deceptus mordebis me, quēadmodū innuit per id quod de te ipso dicitur ad lob. In oculis eius quasi hamo capiet eum. Item, An extrahere poteris L^e et K² uianthan

Absconditum
peccatum.

Psal. 31

Exo. 4:

Math. 10.

Contritio fili
orum.

Psal. 105.

Exo. 32.

Iohann. 8.

Abel primus
penitentium.

Rom. 3. & 5.

Duplex
mors
Gen. 3.

Mors tuus
ero inferne.

COMMENTA RUPER ABBA LIB VI

Iob. 40. viathan hamo? Ego factus homo tibi hamus ero, quia quemadmodum in hamo carnis tenuitudo ostenditur, & acumen ferri occultatur. sic humanitatis infirmitas te humani generis inimice inuitabit, ut mordet. & divinitatis interior fortitudo transfiget, ut captivus pendas. Quia taliter morbus tuus efficiat, mors mortis ero: quia uiscera mortis interiora tua inferne non sustinebunt, cū uitam momorderis, & disruptu uentre uitā remittes, morte mortua euadentibus uitius quicunq; uitā ista sunt digni. Altera infernū Christus momordit, quando parte, suos uidelicet electos liberavit: partem autē, id est, reprobos reliquit. Nam ex eo q; mordemus, parte consumimus, partem relinquimus. Sequitur. **L**Consolatio abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres diuidit. **V**bi audiuit propheta de gratia liberatoris & redemptoris q; gauderet: uidit etiam q; carne sua de gente sua uel fratribus suis Israhelitis, q; merito doleret. Illud uidelicet quod & A postolus pene inconsolabilitate gemit his uerbis. Veritatē dico in Christo, non mentior, testimonii mihi perhibente conscientia mea in spiritu sancto, quoniam tristitia mihi est magna, & continuus dolor cordi meo. Optabam em̄ ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundū carnem, qui sunt Israhelites, quoꝝ adoptio est filiorū, & gloria, & testamentū, & legis gislatio, & obsequiū, & promissa quorū patres, & ex quibus Christus secundū carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula amen. Diuisionē inter fratres, quā illuc Apostolus continuo dolore gemit, hic futuram luget, dicens. Consolatio abscondita est ab oculis meis. Quis ita inter fratres diuinit, nisi infernus, cuius morsum se fore liberator & redemptor dixit? Diabolus namq; qui designatur nomine inferni, Iudeus excaecando, à fratribus ipsorum, & apostolis eius diuinit, ut ejaceret eos, & oportaret illos euangelizare potius gentibus extraneis. Propter hoc (inquit) abscondita est consolatio ab oculis meis. Non dicit, perit consolatio, sed abscondita ē, id est non cito potest inueniri, nō leuite possum consolari. Inuenitur aut in illa spe, q; & A plus se ipsum consolatus est, q; cū dixisset: Cęcitas ex parte cōtrigit in Israele, subiunxit, donec plenitudo gentium subintraret, & sic ois Israel saluus fieret. Ad huc sensum pertinet id qd continuo hic propheta subiugit. **L**Adducet ventū urente dñs de deserto ascendentem, et siccabit venas eius, et desolabit fontē eius, et ipse diripiet thesaurū omnis uasis desiderabilis. **V**entū urente hoc loco sp̄iū sanctū dicit, quemadmodū & illici iuxta mysticū sensum ḡsae, quæ nos in baptismo Ch̄si saluauit. Cūq; extēdisset Mosis manū sup mare, abstulit illud dominus uento flante uehemē & urete tora nocte, & uexit in fuccum. V entū ergo urentem, id est, spiritū sanctū uehementer ardenter adducat dominus, subauditur, cū plenitudo gentium introierit; & siccabit uenas eius, subauditur, inferni; & desolabit fontem eius, auferendo scilicet omnes causas & abundantiam incredulitatis, ut reliquiae Israhel saluae sint. Interim & ipse (inquit) diripiet thesaurū, omnis uasis desiderabilis, quia uidelicet ipse est ille, qui fortior superuenit, cū fortis armatus custodire atrium suum, & uniuersa arma illius distribuit. Vas desiderabile & thesaurus præciosus utiq; est omnis electus. Et quia nemine relinquit, siue gentilis siue Iudeus sit, quicunq; inuocat nomen domini, recte uniuersali enūciatione dictū est, & ipse diripiet thesaurū omnis uasis desiderabilis. Hoc sit & fieri nō definit per uentum de deserto ascendentem, scilicet per spiritū sanctū de humilitate Christi procedentem, qui à suis desertus fuerat. V entū urente, id est, carnis perulantiam & humores uitorū suo calore desiccantem. **T**andem & huius sextæ reperiitionis fine in Christū, qui iustitia nostra est, reductio: Septima, q; & ultima, sic inchoat peccatorum & eiusdem iustitiae cōmemoratio. **P**ereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitauit deum suum. **In** gladio pereat, parvuli eorum elcidantur, zœcte eius discindantur. **D**issimile hoc initium est cæteris omnibus, quia uidelicet illa talia sunt, ut peccata replicent & præ oculis ostendant: hic aut, tanquam desperata correptione, statim in primo sermone non rā peccata q; idolo & uindicem, deponit sententiam. Perea (inquit) Samaria. Quare? Qu onia ad amaritudinem concitauit deum suū. Magna hæc & terribilis causa siue accusatio est. Deus em̄ naturaliter dulcis est, nec parua potest esse causa, per quam ad amaritudinem concitatus esse uideatur. Cor impenitens hoc effecit, & huius criminis rea fuit Samaria, cuius de regibus nullus omnino recessit à peccatis Hieroboam, qui peccare fecit Israhel. Pereat ergo (inquit) quia iustitia concedendum est, nullam quippe cor

Roma. 9.

Diuiso inter fratres luctuosa.

Rom. 11.

Ventus urens, hic sp̄ell. dicit

Exo. 14.

Luce. 11.
Vas desiderabile sunt omnes electi.

CA. XIII.

Cor impenitentes Samariae.

IN OSEE PROPH. CAP. XIII.

Fo. LVII.

pe cor imp̄c̄nitens cōsequitur uen̄ia. Nec uero solummodo secundū animam, uerū etiam secundū corpus ut pereat concedendū est. Iccirco cum dixisset, pereat Samaria, corporalē quoq; concessit perditionem, dicēdo, in gladio pereat, &c. ¶ Hic à nomine uel cōdemnatiōne Samaritana synagoga illa nō excipitur, quæ peccatū Samaritana supergressa est, dū non tantummodo, ut illa, scidit se à domo David, uerū etiam (ut s̄pē iam dictū est) crucifixit Christum filium David, filium dei, & iccirco perīst, quoniam ad amaritudinem cōcitauit deum suū, Ioh. 19 in tantum ut sitientem in cruce potaret acetum, siue (ut aliud Euangelista scribit) uinū daret ei Mat. 27 biberet cum felle mixtū. Proinde ut periret illa, dominus ipse cōcessit, & ore proprio prædixit. Et quia iustitiae ratio postulabat, ut periret, per humanitatis quidē affectum fleuit super illam, & flendo prædixit: sed per diuinitatis uirtutē impassibilē, super ipsam quam flebat, si xam & immobilem sententiā tenuit. Dixit Samaria ut pereat, dicat nunc Israheli quid faciat, ait. ¶ Conuertere Israhel ad dominum deum tuum, quoniam corruisti in iniuritate tua. ¶ Qui hæc loquitur ita calce uoluminis, ipse est Christus, finis omnis cōsumationis, qui misericordia oves quæ perierunt domus Israhel, sic prædicare exorsus est. Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum. Secundū eundem sensum hic dicit. Cōuertere Israhel ad dominum deum tuum. Causam confessim, cur cōuerti oporteat, uel unde pœnitentia sit agenda, subiungit, quoniam corruisti in iniuitate tua. Cum dicit, in iniuitate tua, breuiter insinuat, quod omni peccanti iniuitas, quācūpē perpetrauit, fibimet à seipso sit imputanda, ne ullo modo se excusat aut defendat, sicut fecit Adam, in quo oēs peccauimus & corruimus, tam gentes q̄ Iudæi, quēadmodū Apostolus dicit. Eramus enim aliquando & nos filii iræ sicut & cæteri. Illi originali peccato actuali iungendo peccata, nō minus Israhel q̄ gens aliqua corruit, sicut haec tenus sermo propheticus peccata eius totiens cōme morando comprobauit. Cōuertere igitur dō Israhel tu primus, cōuersione quippe opus est, quia corruisti: & hoc ipsum confitete, quia in iniuitate tua corruisti, nam cōfessio hæc iniuvum est cōuersionis. Dicant forte aliquid, quemadmodū & illi, qui compuncti corde dixerūt ad Petrum & ad reliquos apostolos. Quid faciemus uiri fratres? Ad hæc uel huiusmodi quæcunq; perterriti dicere possunt, compuncti, & iniuitatem suā cognoscentes, protinus occurrit & dicit. ¶ Tollite uobiscum verba, & conuertimini ad dominum: & dici te ei. Omne aufer iniuitatem, & accipe bonum, & rededemus uitulos labiorum nostrorum. ¶ Qui conuertimini ad dominū, verba inquit tollite uobiscum. Quare uerba & nō potius munera? Videlicet, ut sciatis, quia non est difficultas apud deum, non exigit à uobis illa quæ forte nō possitis consequi pro redēptione animarū uestrarū. Non ergo dico, tollite aurū, tollite uobiscum argentum, seu mulierudinē hircorū aut uitulorū, & cæteratalia, quia nō omnibus præstdō sunt: sed uerba quæ cōle qui potestis absq; dispendio rerū, uerba confessionis & precū tollite uobiscum: & hæc uobis in promptu adesse possunt, deo autem pro salute uestra sufficiunt, & pro iniuitatibus uestris satisfaciunt. Cū istis subsidijs cōuertimini ad dominū deum, qui uestrorū non eget honorū, & sicut iam dixi, non sollicitemini, quasi munera nō habentes grandia preciosi aut & argenti, quibus honoretis propiciandum faciem tam magni, tam potentis domini, sed dicite illi. Omne aufer iniuitatem, & accipe bonū. Non dicatis, non habemus iniuitatem, quia tūc mētimini & uolip̄os seducitistis: sed dicite ei, Omne aufer iniuitatē, quia iniuitates nostræ multæ sunt. Confidenter dicite, & accipe bonū, scientes quale requirat bonū, & hoc sciendo subiungite, & rededemus uitulos, nō armentorū, sed labiorū nostrorum. Sufficiens nanc̄es, plenus es. Atq; iccirco nō opus habes manducare carnes taurorū aut potare sanguinem hircorū, sed tāummodo ut immolentur tibi uituli labiorū, id est sacrificium laudis: & hoc melius placebit tibi, quia testimonium est bonæ voluntatis. Proinde Psalmista cū dixisset: Laudabo nomen dei cū cantico, & magnificabo eū in laude, quod nimis est uitulos labiorū reddere, subiunxit atq; ait. Et placabit deo super uitulum nouellū, cornua producentem & ungulas. Hoc interea prouidentiū est, nō post redditos labiorū uitulos, id est, post uerba cōfessionis & laudis iterentur opera iniuitatis, itaq; sequitur, & super hac re instruit eos quid dicant, quid promittat, dum ex persona ipsorum uerba infert huiuscmodi. ¶ Assur non saluabit nos, super equos non ascendemus, hec dicimus ultra, dīj nostri opera manuum nostrarū, quia eius

Mat. 15.
Ibi. 4.

Ephe. 2.

Acto. 2.

Johann. 5.

Psal. 49.
Vita labiorū

Psal. 68.

K 3 qui in

COMMENT R VPER ABBA. LIB VI.

qui in te est misereberis populi. — Subaudiendum namque est, & hoc dicite ei. Et quid est hoc dicere ei? Assur non saluabit nos, nisi ac si dicant, Non sicut haec tenus fecimus, confidemus in homine, neque ponemus carnem brachium nostrum. Sepe namque Israhel (sicut sacre testantur historiae) confisus est in principibus & in filiis hominum, & auxilia quaesivit ipsorum

Psal. 19.

quorum Assyrii potentissimi fuerunt. Item quid est dicere ei, super equos non ascendemus nisi ac si dicant, hic in curribus & hi in equis: nos autem in nomine domini dei nostri invocamus. Denique & in hoc Israhel peccauit, quod super equos ascendere nimis affecit, male amulando currus & equitatum Pharaonis, cum filiis Israhel de Aegypto pedites exierint, & gloriose saluati fuerint: Pharaon vero cum curribus et equitibus suis in mari demersus periret. Propterea redarguit eos alio loco scriptura dicens. Aegyptus enim homo & non deus,

Esa. 31.

Matth. 2:1.

& equi eorum caro & non spiritus. In circa rex Israhel, quando venit benedictus in nomine domini, non super equum aut super currum ascendit, sed super pullum asinum filium subiugalis in contemptu superbiae seculi maxime gloriantis in curribus & in equis. De tertio quod dicit nec dicemus ultra, dum nostri opera manuum nostrarum, notum est ex quo cooperint ut dicent, isti sunt dum tui Israhel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, cum formassent uitulum in ipso exitu de terra Aegypti: & quomodo ex tunc peccauerunt in idolis, sicut scriptum est. Et canticum sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & seruierunt sculptilibus eorum. ¶ Super tribus itaque sceleribus emendationem promitte inquit, de quibus omnia pendet peccata, quorum unum est contumaciam in filiis hominum, aliud magnificari in multitudine equorum & curruum.

Exo. 32.

Psal. 106.

Tria scelerata

Israhel.

Tertium contumaciam in sordibus idolorum. Et istis enim omnia generatur peccata, quae cum populo Israheliticum non minus quam ceteras gentes admisisse, scriptura tam historica quam prophethica narrat aut reprehendit. Quia vero fiducia, quia virtutis vel possibilis conscientia tantam

Rom. 9.

Rom. 11.

Rom. 1

IN OSEE PROPHET. CAP. XIII. Fo. LVIII.

dem intendens benedictionem, ero (inquit) quasi ros, Israhel germinabit quasi liliū. ¶ Ete-
niam quasi ros extitit, quando per spiritus sancti gratiam, virginem obumbrans, in uterum
eius descendit. Tunc ueraciter germinauit Israhel quasi liliū, quia ueri Israhelitæ, scilicet
apostoli non in carne, sed in spiritu frucliscauerunt, noua cōuersatione imitantes liliū, id
est, magistrum & præceptorem suū Christum, virginē pulchritudinis filium. In illa pul-
chritudine fortitudo nihilominus aderit, ut constantissimæ sint fidei: propter quod conti-
nuo dicit. Erumpet radix eius ut libani. Libanus quippe mons est, cuius ligna excellentissi-
ma, quantum ad auras extendunt uerticem, tantū radicem in ima demergunt, ut stabili mo-
le consistant, & nulla tempestate quatiantur. Libanus quoq; nomine suo cādem, quam & Libanus.
liliū, mundicia pulchritudinem significat, interpretatur em candidatio. Ergo erumpet
radix eius ut libani, id est, apostoli cæteriq; prædicatores de radice Israhel, quæ Christus est
tales consurgunt, ut sint fide fortes, conuersatione mundi. Ibunt rami eius, id est, proficiēt,
de virtute in uirtutem auditores eius. Et erit quasi oliua gloria eius, id est, loquetur (sicut a-
libi scriptum est) pacem gentibus. Oliua namq; pacem significat, & apud gentiles quoq; in
medio bellorum furore pacis insigne esse consuevit. Erit ergo gloria eius, quasi oliua inquit
id est, pacem euangelizabit, pacem inter deum & homines confirmabit, sicut & tunc signi-
ficari uoluit, quando ueniens ad passionem, per quam nos deo reconciliauit, cum ramis pal-
marum & olivarum susceptus est à turbis. Et odor eius ut libani, subauditur erit, id est, bo-
nam ubiq; opinionem habebit, dicente Apostolo, Christi em bonus odor sumus in omni
loco. Iste odor, ista pacis & misericordiae gloria, gentes ad credendum inuitabit. Sequitur
ergo. Conuententur sedentes in umbra eius. Conuententur sedentes, id est, conuerse sedes-
sunt in umbra eius, & propter hoc ipsum quod sedentes erunt, protegentur sub umbra ei-
us. Sessio nanc; humilitatem significat, iuxta quod Psalmista cum dixisset. V anum est uo-
bis ante lucem surgere, subiunxit atq; ait, surgite postquam sederitis, id est, tunc demum spe-
rate exaltari postquam uosmet ipsos humiliaueritis. Taliter sedentibus uitalis almonia coe-
litus administratur, & de bono semper proficiunt in melius. Dicit itaq; continuo, Viuent
tritico, & germinabunt quasi uinea. Triticum nāq; quo interior homo uiuit, est sermo dei:
cuius nimis intelligentia, non erat, sed sedentibus, id est, non superbus, sed humilibus
dari consuevit. Sane uinea, cuius secundum similitudinem germinare dicuntur, à mala ui-
nea distingueda est. Est enim mala uinea, de qua dicitur in cantico Deuteronomij. De
uinea Sodomorum uinea eorum, & de suburbanis Gomorrae. Ait ergo. Memoriale eius
sicut uinum libani. Multum nanc; uinea hæc per hoc ipsum, quod dicitur, memorale eius
sicut uinū libani, ab illa discernitur uinea Sodomorum, cuius vua dicitur, & est vua fellis, cu-
ius botrus dicitur & est amarissimus. Deniq; uinum libani, imo & ipsum libanum serpen-
tes fugere dicuntur, maxime propter odorem cedri, quem non possunt ferre: illuc autem di-
ctum est, fel draconū uinum eorum, & uenenum aspidum insanabile. Potest tamen uinum
libani uinū mixtum dici, & diversis pigmentis coditum, ut odore habeat suauissimum: quo-
rum uidelicet pigmentorum thus maxime odoriferum est, libanus nanc; apud Græcos &
Hebræos & mons dicitur & thus. Sequitur. L Effraim quid mihi ultra idola. Ego ex-
audiām & dirigam eum, ego vt abiensem uirentem, ex me fructus eius inueniūt cest. L
Triumphaliter in ultimis aduersariū percurit, consummatā propiciens uictoriā in proposi-
to suo, gratia dei. Siquidē Effraim iste est ois aduersarius ueritatis, quisquis usquā scandalū
uel offendiculū animabus posuit aut ponere nō desinit, ne ptingat ad noticiā ueritatis, secūs
dū exēplū illius Effraim, id est, Hieroboā de tribu Effraim, q aureos fecit uitulos, hoc inten-
dens, ne filii Israhel ascendēdo frequenter ad orandū in Hierusalem, aliquando reuerteren-
tur ad domum Dauid. Et quidem tunc ille secundū intentionē suā præualuit, & in peccato
idolatriæ populū detinuit. At uero cū modo supradicto factus fuero quasi ros, & Israhel
germinauerit quasi liliū ò tu Effraim, quid mihi ultra idola. Nunquid in uia prædicatio-
nis euangelica mibi obſistere poterunt? Nunquid spiritualem Israhel ab oriente & occi-
dente uenientem ad fidem euangelij, ut credat in me filium Dauid, auertere poterunt si-
mulachra uel figura mendaciū tui: sicut carnalem Israhel, ne ascenderet in Hierusa-
lem, & reuertetur ad regem suum DAVID, auerterunt aurei uituli. Non. Sed quidē
K 4 Ego

Christus bua-
si ros in utero
uirginis.

Zach. 9,

z. Corin. 2
Sedere humi-
lium est.

Psalm. 126

Deut. 32.

Vinū libani.

Effraim om-
nis aduersari
us ueritatis.

Spiritual Is-
rahel.

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. VI.

Ego exaudiā & dirigam eum, ego ut abiētem uirētem, subauditur, dirigam eum Viatē
Etā concendet ille spiritu alis Istrahel in cœlestē Hierusalem secundum similitudinem
abiētis uirētis, & recta statura sursum tendentis: ut perueniat ad regem suū Dauid, ad me
deum & saluatorē suum filiū Dauid. Eo tendentem ego exaudiā & dirigam eū, & hic frus
tus eius ut scilicet perueniat eo quo tendit: ex me inuentus est, quia uidelicet sine me nihil

Ioh. 15. Rom. 10. facere potest: & hoc ipse cōfītēs, multum carnali Istraheli dissimilis est, qui suam iustitiam
statuere volens, iustitiae dei subiectus non est. LQuis sapiens, & intelliget ista: intelligi
gens, & scit hec? Hunc versiculū ab exordio uoluminis semper præ oculis habuimus,
& fecirco semper scripturam hanc, tanquā uere cœlestis thesauri clausam uenerates theca

Humilis con-
fessio auctoris
Inihil condignū nos effari posse perspexitus: siue aliquem quicq; ille fit: nisi cui aperire di-
gnatus sit sanctus & uerus qui habet clauim Dauid, qui aperit & nemo claudit: claudit &
nemo aperit. Si enim ipse qui scripsit, uel difficile uel impossibile confitetur, intelligere & sci-
re hæc: quid nos facere possumus, qui lippientibus oculis & peccatorū sordibus obscuratis
clarissimum iubar solis nō possumus intueri? Veruntamen quæcunq; illa sunt, quæ adhuc
clausa nos latenti: quantulacunq; illa fint, quæ exinde nos intelligere uel scire potuimus, di-
camus cū ipso in conclusione id quod uerū est. LQuia recte vię domini, & iusti ambula-
bunt in eis. Prævaricatores vero corruunt in eis. LVix domini, de quibus maxime
in hoc propheta tractatur, illa sunt iudicia domini uere incōprehensibilia, quibus à Iudeis

Roma. 9. Ibi. 11. recessit & ad gentes transiuit. In istis uis iusti ambulant, exempli gratia, Paulus A postolus
uas electionis: qui quamuis dolore continuo dolet pro eisdem fratribus suis, nihilominus

tamen teclias confitetur uias domini, & dicit. O altitudo diuitiarū sapientia & scientie dei,
q; incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uiae eius. Prævaricatores vero, ma-
xime Iudei, corrunt in eis, dum se iustificant, & ueritati resultant, inuidentes gentiū salutē.
Animaduertimus quippe maxime ex hoc propheta (sicut suo iam loco diximus) conui-

Roma. 12. scribens, uehementer affirmsat dicendo. Eadē emagis, quæ iudicas. Deniq; sup hoc septies
(sicut nos distinximus) in isto cōuincūtur propheta, gauidelicet septies peccata illius